inanç ve tabu1anndan Allah'ın sınırsız kudretine, cehennem tasvirinden
kıyamet ahvaline kadar pek çok farklı konuyla ilgili ayetlerde deveden söz
edilmiştir. Mesela, Gaşiye 881 ı 7. ayette, "Deveye bakmazlar mı nasıl yaratıl­
mış?" mealinde bir ifadeye yer verilmiştir. İmam el-Matüridi (ö. 333/944) bu
ayeti yorumlarken, "Onca hayvan içinde niçin özellikle deveden söz edildi?"
şeklindeki bir soruyu, "Deve Mekke halkı için en özel hayvandır. Mekke'deki
Araplar develerle yolcu1uk yapar, eşyalannı bu hayvanlarla taşırlardı." diye
cevaplanııştır.3

Kıyamet alıvalinin dehşetini tasvirle ilgili Tekvir 8 ı j 4.

Yoksa kıyametin kopuşu esnasında
gebe develerin bulunması söz konusu değildir. Ayette, 'Kıyamet günü öyle
dehşetli olacak ki bir kimseniri doğumu yaklaşmış devesi olsa dahi onu ba­
şıboş bırakıp kendi başının derdirıe düşecektir.' şeklinde bir mesaj verilmek
istenmiştir. "4

Bu ayetle ilgili olarak Fahreddin er-Razi de (ö. 606/1210) İbn Abbas'tan
şunu nakletrniştir: "Gebe develere sahip olan kimseler kıyamet günündeki
o dehşetli manzaralar karşısında bu develeri bile kendi hallerine bırakacak­
lar. Oysa Araplar nezdirıde hamile develerden daba sevimliye değerli bir şey
yoktur. Araplara gebe develer meselesine atıfla hitap edilmiştir.

Kinaye konusundaki bu yaklaşım Kur'an'da mecazı nefyetmenin muktezası­
dır. Zira "Allah yalan konuşmaktan münezzehtir. Oysa mecaz yalarıın karde­
şidir. Öyleyse Kur'an'da mecaz yoktur" şeklindeki bir ön kabulden hareketle
Kur'an'da mecazın varlığını reddeden Zahiri mezhebinin kurucusu Davüd b.
Ali (ö. 270/883), İbnü'l-Kas diye tarıman Şafi'i alimi Ebü'l-Abbas Ahmed et­
Taberi (ö. 335/946) ve Maliki alimi Huveyzmendaz (ö. 400/1010[?]) gibi bazı
alimler kinaye konusunda da olumsuz görüş bildirmişlerdir. Buna mukabil
alimierin büyük çoğunluğu mecaz ve kinayenin Kur'an'daki varlığını kabul
etmiştir.8

Sekkak.i (ö. 425/1033) ve Abdilikahir el-Cürcam (ö. 478/1071) gibi dil
ve edebiyat alimleri kinayenin Araplar nezdinde maksat ve meraını açıkça
ifadeden (tasrih) daha beliğ sayıldığını ve hüner gerektiren bir söz sanatı
olarak algılandığını belirtmişlerdir.9 Endülüslü alim Ebü Bekr et-Turtı1şi (ö.
520/1126) ise Araplara ait fasih meseller ve iladelerin pek çoğunun kinaye
yoluyla dile getirildiğini söylemişt:iİ. Bu cümleden olarak Araplar ırz ve na­
musunu koruyan kimseleri "futası pak" (a.fijil'l-izar) ve "eteği temiz" (tahirü'z­
zeyQ diye vasıflandırmış; ayrıca cinsel ilişkiden kinaye olarak

Mesela, yiğitlik aslanın varlığına tabi olduğundan as­
lanın (melzüm) anılıp yiğidin (lazım) kastedilmesi mecaz olurken, "zalimin
ellerini ısıracağı gün" (Furkan 25/27) örneğinde, tarifsiz bir nedamet halini
tasvir eden "ellerini ısırmak" tabiri kinaye olur.

Kinaye Ziyaedilin İbnü'l-Esir (ö. 637 /1239) tarafından kullanımı güzel
olan ve güzel olmayan Şeklinde iki kısımda incelenmiş ve bu tasnifkapsamın­
da ikinci tür kinaye kelfunda fahiş bir ayıp/kusur olarak değerlendirilmiştir.
İbnü'l-Esir kinayenin kimilerince temsil, irdaf ve mücavere .olmak üzere üç
alt başlık altında incelendiğinden de söz etmiştir.

Buna göre ayetteki ifade, "Cehennemlikler için hiçbir yiye­
cek yoktur" anlamına gelir. Çöllerde develelin bile yemekten kaçındığı kuru
dikenin açıkça zikredilmesiyle cehennemliklere hiçbir yiyecek verilmeyece­
ği aniatılmak istenmiştir. Zemahşeri (ö. 538/ 1144), "Filanca için güneşten
başka gölge yok" (leyse lifoldnin zıll ille'ş-şems) manasındaki sözü bu iza­
ha delil göstermiştir. Bu sözün sahibi hiçbir gölgenin bulunı"Uadığını vur­
gulamak istemiştir. 29 Bu izaha göre Öaşiye 88/6. ayette alay (istihza) üslu­
bu da (istiare-i tehekkümiyye) söz konusudur.

fazladır.38 Arap dili ve belagatinde ise bu tarz söz sanatına kinaye-i ta'riziyye,
kinaye-i urziyye gibi adlar verilir. İbn Kuteybe (ö. 276/889) ta'rizin sözdeki
maksadı tasriliten çok daha latif ve güzel bir şekilde ortaya koyması sebe­
biyle Araplar arasında sık kullanıldığını ve yine Arapların her şeyi açıkça
dillendiren kimseyi ayıpladıklarını söylemiştir. 39

Arap dili ve edebiyatçılarına göre kinaye ile ta'riz arasında ince bir fark
vardır. Zemahşeri (ö. 538/1143) bu farkı, "kinaye bir şeyi asli/vaz'i/hakiki
manası dışında bir mana içeren lafızla ifade etmek, ta'riz ise bir şeye meflıum
yoluyla delalet eden bir söz söylemek" şeklinde belirlemiştir.40 Bu konuda
İbnü'l-Esir ise şunu söylemiştir: "Kinaye kapsayıcı bir vasıf sebebiyle manası
hem hakikate hem mecaza hamledilmesi mümkün olan lafızdır.

Ulümu'l-Kur'an kay­
naklarında kinaye ve ta'rizin Kur'an'da hitabı yumuşatmak, sözü kısaltmak,
maksadı daha veciz ve etkili şekilde belirtmek, açıkça telaffuzu kabalık ve
çirkiıılik arz eden bir hususu nezih şekille dile getirmek, lafzı güzelleştirmek
gibi muhtelif sebep ve işlevlerinin bulunduğundan söz edilmiştir. Zerkeşi (ö.
794/1392) ve Suyüti'nin (ö. 911/1505) aktardığı bilgiler çerçevesinde kinaye
ve ta'rizli Kur'an ifadelerinin belli başlı gerekçelerini ve işlevlerini şöyle sıra­
lamak mümkündür:·

(1) İlahi kudretin yüceliğine dikkat çekmek. A'raf 7/189. ayette, "Sizi
bir teknefsten/özden yaratan O'dur" (hüvellezi haleqaküm min nefsin vahide)
buyrulmuştur.

Hillbuki Kur'an'da insanın bir varlık türü olarak yaratııclığına
işaret eden ayetleı-5° dikkate alındığında Yahudi kaynaklı olduğunda kuş­
ku bulunmayan bu yorumun pek isabetli olmadığı anlaşılır. Kaldı ki Nisa
4/ ı. ve A'raf 71189. ayetleri Mu'tezili müfessir Ebu Müslim el-İsfaharu'nin (ö.
322/934) bakış açısıyla aniayıp yorumlamak da pekilla mümkündür. Şöyle
ki Ebu Müslim'e göreNisa 4/1. ayetteki ve-haleqa minhd zevcehd lafzı "ve
eşini de aynı türden/cinsten yarattı" manasındadır. Bu ayetteki hazamirinin
merci olan nefs kelimesi ile Al-i İmran 3/164, Tevbe 9/128 ve Nahl 16/72.
ayetlerdeki enjü.s kelimesinin anlam ve kullanımı aynıdır. Nahll6/72. ayette
valldhu ce'ale lelcüm min en.fü.siküm ezvdcen şeklinde bir ifade yer almakta­
dır. Nisa 4/ ı. ayette ilk kadının (Havva) Adem'in kaburga kemiğinden yaraW­
dığıyla ilgili hakim görüşe itibar edildiği takdirde bu ayeti de "Allah size kendi
kaburga kemiklerinizden eşler yarattı" şeklinde anlamak gerekir. Oysa Allah
burada bize kendi cinsimizden eşler balışettiğini bildirmektedir.

Ebu Müslim'in yorumu Fahreddin er-Razi (ö. 606/1210) tarafindan da
isabetli görülmüş ve Kadi Abdülcebbar'ın (ö. 415/1025). "Havva Adem'in ka­
burga kemiğinden yaraWdı" şeklindeki yorumun daha doğru olduğu kanaa­
tine itiraz mahiyetinde, 'tAllah'ın Adem'i topraktan yaratmaya kadir olduğu
kesindir, dolayısıyla Havva'yı da topraktan yaratmaya pekilla kadirdir. Şu
halde, Havva'yı Adem'in bir kaburga kemiğinden yaratmasınırı ne anlamı
olabilir?!"51 demiştir.

kim Ebu Ca'fer et-Tüsi (ö. 460/ı067} ve Tabersi (ö. 548/1153} gibi Şii-İmfuni
müfessirler de İmam Muhammed Bakır'ın (ö. ı ı 7 /735}. "Havva Adem'in ya­
ratıldığı balçığın arta kalanından yaratıldı" şeklindeki sözünü naklederek bu
yorumun dikkate değer olduğuna işaret etmişlerdir. 54

Nefs kelimesiyle ilgili bütün bu yorumlar Nisa 4/ ı ve benzer içerikteki
ayetlerde insanın ilk yaratılışından söz edildiği kabulüne dayanmaktadır.

Çünkü birçok klasik tefsirde
de belirtildiği gibi ya eyyüh.e'n-niis şeklindeki Kur'an hitaplan, "Ey Mekke
halkı" veya "Ey Kureyş halkı" demektir. Nitekim İbn Abbas Nisa 4/1. ayetteki
ya eyyühe'n-niis hitabının Mekke halkına yönelik olduğunu belirtmiş55 ve
bu yorum Suyüti (ö. 911/1505} tarafından da tercih edilmiştir.56 Öte yan­
dan Alkame b. Kays (ö. 62/682}. Mücahid b. Cebr (ö. ı04/722} ve Hasen
el-Basri (ö. ı 10/728} gibi tabi müfessirler ya eyyüh.e'n-niis hitaplarının Mek­
ke halkına, ya eyyüh.ellezine timenCı hitaplarının Medine halkına yönelik ol­
duğunu söylemişlerdir.57 Bütün bunların yanı sıra Gazali'nin (ö. 505/ııı 1}
el-Mustasja'sı.

kabileleri ifade etmektedir. Ayetin neseple övünmeyi kınamak maksadıyla na­
zil olması da aynı noktaya işaret etmektedir. 64 Bütün bunlann yanında İmam
el-Matüridi'nin (ö. 333/944) Nisa 4/1. ayetin tefsirine girişte zikrettiği şu
ifadeler, insan ve yaratılışla ilişkilendirilen ayetlerin aslında genel değil, özel
bir anlam taşıdığını pekiştirmektedir: "Allah gerek bu ayette, gerek Bakara
2/21 veFatır 35/5 gibi diğer ayetlerde ya eyyühe'n-niisü şeklindeki kafirlere
yönelik tüm hitaplarının ardından birliğinin hüccetlerini ve rububiyetinin de­
lillerini zikreder.

Hz. Meryem'in ismen zikredilmesi, (her insan gibi) onun da sıfatı
olan ubudiyeti ve Hz. İsa'nın babasız olarak dünyaya geliligini tekit etmek içindir.75

İbn Kuteybe (ö. 276/889) Araplarm örfünde kadın ve earlyeden kinaye
olarak na'ce kelimesinin yanı sıra "genç deve" anlamındaki lrulus kelimesi
ile "koyun" anlamındaki şiit kelimesinin de kullanıldığını belirtmiş ve bu son
kullanıma Antere'nin muallakasından bir beyti şahit göstermiştir.

dolayısıyla isınet konusundaki hakim anlayışın sonradan ortaya
çıktığını göstermesi bakımından önemlidir. İsmet-i enbiya konusundaki ge­
nel kabule göre adı geçen sahabi ve tabi ıiliınlerin Hz. Yüsuf hakkında söyle­
dikleri çok çirkindir. Ancak Ebü Ubeyd Kasım b. Sellam'ın (ö. 224/838), "Bu
alimler gerek Allah'ı gerek O'nun kitabının te'vilini çok iyi bilen, üstelik pey­
gamberlere büyük saygı gösteren ve onlar hakkında gelişigüzel konuşmak­
tan imtina eden insanlardır"78 ifadesi, bahis konusu çirkinliğin özde değil,
belli bir kelfuni-itikadi ön kabulle ilgili olduğuna işaret etmesi bakımından
manidardır.

ayetteki culild (deriler)
lafzının kinaye yoluyla cinsel uzuv manasında kullanıldığından söz etmiş, 80

Ziyaedclin İbnü'l-Esir gibi belagat alimleri ise Ahzab 33/27. ayetteki arzan
lem tetaühô.. (henüz çiğnemediğiniz topraklar) ifadesinin de kadınlarla cin­
sel ilişkiden kinaye olduğuna dikkat çekmişlerdir.81 Ancak Ebü Hayyan el­
Endelüsi (ö. 745/1344) bu yorumun bir tefsir bidati olduğunu söylemiştir.82

Benzer şekilde Fahredclin er-Razi de Milide 5/75. ayette Hz. Meryem ve Hz.
isa'ya atfen zikredilen, "Her ikisi de yemek yerlerdi" (lcdnd ye'küldni't-ta'iim)
mealindeki ifadenin kaza-i hacetten kinaye olduğu yolundaki izahı83 pek isa­
betli

91

(9) Kınama ve ayıplamada mübalağa yapmak. M:iide 5/64. ayetteki,
"Bilakis O'nun (Allah'ın) iki eli de açıktır" (bel yeddhu mebsütetanQ ifadesi
Allah'ın engin lütuf ve cömertliğindenkinayedir.92 Ancak birçok müfessir bu
ifadeyi mecaz ve/veya istiare kabul etıniştir.93 Ku..rtubi (ö. 671/1273) yed (el)
kelimesinin Kur'an'daki anlam ve kullanımı hakkında özetle şunları söyle­
miştir: "Yed kelimesi Arap dilinde bilindik uzvu ifade eder. Nitekim kelime
Sad 38/44. ayette de bu manada kullanılmıştır. Ancak bu (hakiki) mana
Allah için muhaldir. Bu yüzden kelimenin dildeki diğer anlamlarına bak­
mak gerekir.

Buna göre ilgili ayetler, "Vaktiyle diri diri
toprağa gömülen kız çocuğun un, "Hangi günahından dolayı öldürüldü?" diye
hesabı sorulacak!" şeklinde bir anlam içermektedir.98

94 Bu yoruma karşı çıkan lllimlerden birt Ehl-i hadisekolünün meşhur isimlerinden Ebü Said
Osman ed-Dfuiıni (ö. 280/894)'dir. Diirinıi'ye göre yedkelimesine "nimet" manası verildiği tak­
dirde Sad 38/75. ayetle ilgili olarak, "Peki, Allah .Adem'i iki nimetiyle mi yarattı?" diye sormak
gerekir. Yıne Diirinıi'ye göre, "Allah'm iki eli. de açıktır" mealindeki ayet bağlamında, "Peki,
Allah'ın onca nimeti içinde sadece iki nimeti mi açıktır 1 geniştir?"